
Životopis pana Vojtěcha Kříže. 

     Vojtěch Kříž se narodil v dubnu roku 1944 v Příbrami. Po tom, co vystudoval důlního 

elektrotechnika, odešel v 19 letech na vojnu. Zde působil u tankistů. Když se vrátil, začal 

pracovat jako horník a fáral v uranových dolech v Příbrami. Během Pražského jara se také 

zúčastnil setkání s Alexandrem Dubčekem při dožínkách ve zdejším okresu. Následně však přišel 

srpen roku 1968. Vojtěch Kříž zašel s kamarády do biografu. Dalšího rána si pustil rádio a hned 

se dozvěděl o vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa. Dne 21. srpna jako jeden z 

mála sfáral do šachty, aby udržel v chodu přístroje. Ostatní si namalovali transparenty s různými 

nápisy a uspořádali protestní průvod k místu, kam se postavily sovětské tanky. Ještě další týden 

horníci odmítali fárat uran pro okupanty. Horníci totiž věděli, že uran vytěžený v příbramských 

dolech putuje do Ruska. Po této události se Vojtěch Kříž domníval, že vše zlé se již přehnalo přes 

obzory. V roce 1975 jej postihlo riziko hornického povolání. Když fáral, zřítil se na něj strop  

šachty. Hornina jej celého zavalila. Naštěstí však byli poblíž jeho kamarádi, kteři mu rychle 

pomohli. Měl zlomenou páteř. Jako zázrakem se opět zotavil, ale fárat však nadále již bohužel 

nemohl. Dnes je pan Kříž aktivním důchodcem pracujícím jako průvodce v Hornickém muzeu 

Příbram. 


